[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	25
	»
	ноября
	20
	22
	г.

	№
	2612

	пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление администрации
Октябрьского района от 05.04.2022 № 678
1..Внести изменение в постановление администрации Октябрьского района                         от 05.04.2022 № 678 «О плане первоочередных действий по обеспечению развития экономики муниципального образования Октябрьский район в условиях внешнего санкционного давления на 2022 год», изложив приложение к постановлению в новой редакции, согласно приложению.
2. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.
Глава Октябрьского района                                                                                   С.В. Заплатин
Приложение к постановлению
администрации Октябрьского района
от «25» ноября 2022 г. № 2612
«Приложение к постановлению
администрации Октябрьского района
от «05» апреля 2022 года № 678»
План первоочередных действий по обеспечению развития экономики
муниципального образования Октябрьский район в условиях внешнего санкционного давления на 2022 год
	№
	Мера (краткое описание)
	Вид документа
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Результат/эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и самозанятых

	1.
	Снижение размера арендной платы по договорам аренды муниципального имущества
	Постановление администрации Октябрьского района   от 04.05.2022 № 886    «О дополнительных мерах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства»
	до 21 мая 2022 года
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района
	снижение нагрузки в условиях санкций

	2.
	Предоставление отсрочки внесения арендной платы арендаторами муниципального имущества на период прохождения ими военной службы по мобилизации
	Постановление администрации Октябрьского района
	до 23 декабря 2022 года
	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района
	поддержка граждан, предпринимателей и организаций

	3.
	Предоставления возможности расторжения договоров аренды муниципального имущества без применения штрафных санкций гражданам, призванным на военную службу по мобилизации
	Постановление администрации Октябрьского района

	до 23 декабря 2022 года

	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района
	поддержка граждан, предпринимателей и организаций

	4.
	Освобождение от начисления пени, штрафов, неустойки, иных санкций за просрочку платежей по договорам  купли - продажи жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, заключенным с гражданином, призванным на военную службу по мобилизации
	Постановление администрации Октябрьского района

	до 23 декабря 2022 года

	Комитет по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района
	поддержка граждан

	Темп роста (индекс роста) физического объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных ассигнований федерального бюджета

	2.
	Развитие сотрудничества, заключение соглашений с регионами иностранных государств, не поддерживающих санкции в отношении Российской Федерации
	соглашения
	до 31 декабря 2022 года
	отдел по работе с органами местного самоуправления поселений и общественность администрации Октябрьского района
	создание возможности для развития массового производства, роста эффективности внедрения новых технологий, увеличения экспортных поставок

	3.
	Модернизация раздела «Формирование благоприятного инвестиционного климата» на официальном сайте Октябрьского района

	до 1 августа 2022 года
	Управление экономического развития администрации Октябрьского района
	привлечение частных инвестиций в экономику района

	4.
	Предоставление субвенций на возмещение недополученных доходов организациям, осуществляющим реализацию населению сжиженного газа по социально ориентированным ценам

	до 31 декабря 2022 года
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района
	сохранение финансовой устойчивости организаций энергетического комплекса

	5.
	Авансирование до 50% от предусмотренных бюджетных ассигнований на 2022 год по заключенным и вновь заключаемым муниципальным контрактам на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений
	Постановление администрации Октябрьского района от 24.12.2021 № 2800 «О мерах по реализации решения Думы Октябрьского района «О бюджете муниципального образования Октябрьский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
	начиная с 02 апреля 2022 года
	муниципальные заказчики Октябрьского района
	обеспеченность подрядчиков оборотными средствами на реализацию муниципальных контрактов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и искусственных сооружений

	Увеличение транспортной подвижности населения

	6.
	Авансирование по заключенным и вновь заключаемым соглашениям о предоставлении субсидии организациям воздушного и водного транспорта на осуществление пассажирских перевозок по субсидируемым межмуниципальным маршрутам в границах муниципального образования (не выше 40,0%)
	Постановление администрации Октябрьского района      от 26.11.2018 № 2656
«Об утверждении муниципальной программы «Современная транспортная система в муниципальном образовании Октябрьский район»
	до 30 мая 2022 года
	отдела транспорта и связи администрации Октябрьского района
	обеспеченность оборотными средствами организаций воздушного и водного транспорта в целях своевременной выплаты заработной платы, приобретения топлива, уплаты налоговых, лизинговых платежей

	7.
	Возмещение части затрат на приобретение основных средств (в том числе приобретение запасных частей к спец. технике)  и строительство производственных помещений
	Постановление
администрации Октябрьского района от 19.11.2018 № 2602
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Октябрьский район»
	до 31 декабря 2022 года
	отдел развития предпринимательства  администрации Октябрьского района, отдел по вопросам промышленности, экологии и сельского хозяйства администрации Октябрьского района
	сохранение объемов выпускаемой продукции, сохранение рабочих мест, сокращение издержек

	8.
	Возмещение части затрат на приобретение и (или) доставку муки для производства хлеба и хлебобулочных изделий
	Постановление
администрации Октябрьского района  от 19.11.2018 № 2602
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Октябрьский район»
	до 31 декабря 2022 года
	отдел развития предпринимательства  администрации Октябрьского район
	сохранение объемов выпускаемой продукции

	9.
	Возмещение части затрат на приобретение и (или) доставку кормов для сельскохозяйственных животных и птиц
	Постановление
администрации Октябрьского района  от 19.11.2018 № 2602
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Октябрьский район»
	до 31 декабря 2022 года
	отдел развития предпринимательства  администрации Октябрьского район
	сохранение объемов выпускаемой продукции, сохранение рабочих мест, сокращение издержек

	Снижение уровня бедности

	10.
	Организация временных работ для работников организаций, находящихся под риском увольнения
	государственная программа автономного округа
«Поддержка занятости населения»
	до 31 декабря 2022 года
	БУ ХМАО-Югры «Октябрьский центр занятости населения» (по согласованию)
	организация временной занятости работников

	11.
	Организация проведения оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан
	государственная программа автономного округа
«Поддержка занятости населения»
	до 31 декабря 2022 года
	БУ ХМАО-Югры «Октябрьский центр занятости населения» (по согласованию)
	организация временных рабочих мест для ищущих работу и безработных граждан

	Мониторинг и стабилизация ситуации с ценами

	12.
	Мониторинг цен на товары первой необходимости, запасов продовольственных товаров, строительные материалы, конструкции, оборудование

	до 31 декабря 2022 года
	отдел ценовой политики администрации Октябрьского района
	своевременное выявление необоснованного роста цен для выработки и принятия управленческих решений

	13.
	Проведение с использованием средств массовой информации и социальных сетей разъяснительной работы с населением о наличии, запасах и поставках продовольственных товаров первой необходимости, лекарственных препаратов, медицинских изделий

	до 31 декабря 2022 года
	отдел развития предпринимательства  администрации Октябрьского район, отдел ценовой политики администрации Октябрьского района
	повышение информированности населения, снижение ажиотажного спроса товаров первой необходимости, лекарственных препаратов, медицинских изделий

	14.
	Мониторинг розничных цен и наличия лекарственных препаратов и медицинских изделий первой необходимости в частных аптечных организациях

	до 31 декабря 2022 года
	отдел ценовой политики администрации Октябрьского района
	своевременное выявление отсутствия лекарственных препаратов и медицинских изделий, необоснованного роста цен с целью принятия мер реагирования и выработки управленческих решений

	Ускорение бюджетных процедур

	15.
	Упрощение и ускорение бюджетных процедур в части гибкости перераспределения средств бюджета района без внесения изменений в решение Думы о бюджете
	решение Думы Октябрьского района
	до 31 декабря 2022 года
	Комитет по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района
	оперативность принятия решений в части перераспределения средств бюджета района на приоритетные направления расходов бюджета

	16.
	Установление дополнительных случаев закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25.03.2022 № 103-п «Об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и (или) муниципальных нужд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)»
	до 1 мая 2022 года
	муниципальные заказчики Октябрьского района
	возможность оперативно осуществлять закупки неконкурентным способом и изменять существенные условия контрактов